
 

ANTONIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR, Prefeito do Município de 

Guaratinguetá, no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes do artigo 106, 

II, da Lei Orgânica do Município de Guaratinguetá e Lei Municipal nº 3.163 de 05 de setembro 

de1997, 

 
RESOLVE: 

               Constituir por dois anos (biênio 2011/2013) a partir da edição da presente 

Portaria o CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE GUARATINGUETÁ, 

composto pelos seguintes membros: 

Representante da Secretaria Municipal da Educação: 

Titular: Lucia de Fátima Ramos Paula Marques – RG: 16.141.550-7 

Suplente: Mariana Teberga Rolando – RG: 40.935.419-3 

Representante da Secretaria Municipal da Saúde 

Titular: Christina Conceição Jorge Lacaz – RG: 7.730.064 

Suplente: Maria José Bassanelli França Jacó – RG: 4.824.297 

Representante da Diretoria Regional de Ensino 

Titular: Marina Franco Barbosa – RG: 6.801.407 

Suplente: Eliana Pereira Maciel – RG: 15.459.453 

Representante dos Professores Ensino Infantil Municipal 

Titular: Meily Cassemiro Santos – RG: 29.999.072-2 

Suplente: Priscila Pereira as Silva Risi – RG: 32.176.687-8 

Representante dos Professores Ensino Fundamental Municipal 

Titular: Sueli Aparecida da Silva – RG: 25.532.075-9 

Suplente: Debora Valéria Figueiredo dos Reis Silva – RG: 22.733.598-3 

Representante dos Professores da Rede Estadual 

Titular: Márcia Fialho Silva – RG: 19.321.773 

Suplente: Luiz Yeso Barbosa Monteiro – RG: 16.142.719 

Representante dos Servidores da área da Educação - Não Docentes 

Titular: Márcio Henrique Vieira Rezende – RG: 27.127.340-9 

Suplente: Maria de Lourdes da Silva Borges – RG: 29.908.713-x 

 

 

PORTARIA  Nº  8.630, de  

11 de novembro  de 2011  

Compõe o Conselho Municipal de 
Educação de Guaratinguetá, para o 
biênio 2011 a 2013.   



PORTARIA  Nº  8.630, de  

11 de novembro  de 2011  

                                                 Fls. 02   

 

                   Representante dos Pais de Alunos da Rede Estadual 

Titular: Josélia dos Santos Junqueira Calderaro – RG: 1.703.944-4 

Suplente: Marcia Eliane Escobar – RG: 16.141.547 

Representante dos Pais de Alunos da Rede Municipal 

Titular: Jurandir Caldeira Filho – RG: 12.869.027-8 

Suplente: Simone dos Santos Pereira – RG: 32.176.808-5 

Representante das Escolas Particulares 

Titular: Diego de Castro Galdino Dias de Oliveira – RG: 33.999.957-3 

Suplente: Gilsenéia Silva Pacetti – RG: 12.232.967 

Representante do Ensino Superior 

Titular: Vera Lúcia de Faveri Fernandes Silva – RG: 11.982.502-8 

Suplente: Vera Lia Marcondes Criscuolo de Almeida – RG: 6.081.816-5 

Representante de Associação de Moradores 

Titular: Abelim Aparecida Bettoni Siqueira – RG: 13.871.187-2 

Suplente: João Batista Marcondes – RG. 12.419.832 

Representante da Associação de Pais e Amigos Excepcionais – APAE 

Titular: Maria Auxiliadora Vaz de Arruda – RG: 4.811.586 

Suplente: Maria de Fátima Lima Reis – RG: 16.141.357  

Representante da Secretaria de Estado de Negócios da Segurança Pública 

Titular: Marco Aurélio Ribeiro dos Santos – RG: 19.718.219 

Suplente: Raquel das Graças Benedicto de Oliveira – RG: 25.070.171-6 

Representante do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente 

Titular: Paula Pereira Coelho Marques – RG: 43.571.445-4 

Suplente: Adriana Galvão de França Veloso Frazili – RG: 16.141.334-1 

                      Representante do Sindicato dos Servidores Municipais 

Titular: Maria das Dores Fernandes dos S. Oliveira – RG: 16.143.571-3 

Suplente: Jakson Domingos Siqueira – RG: 06.119.010-4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ, aos onze dias do mês de novembro de 2011. 

 
ANTONIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR 

                                                                                               PREFEITO MUNICIPAL 
 

                                                           ANTONIO CARLOS PRADO DE ALMEIDA 
                                                           SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 
Publicado nesta Prefeitura na data supra 
Registrada no Livro de Portarias Municipais nº XLV 
Secretaria e Expediente do Gabinete 


